

| AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25 | | |
|---------------------------------------|--------------------|--|
| Class:6th | | |
| Syllabus For PT-1 | | |
| SNo | Subject | Syllabus |
| 1 | English | Course book: Unit 1 : L-1 Operation Blackbeard , L-3 Cypress Street Lit. Reader : L-1 Kali and the Rat Snake , L-2 Be the Best Writing skills : / Poster Making / Diary Entry / Formal Letter : Application to the Principal (various topics) Grammar : L-1 , 2 3, 4, 5 (Nouns : Number, Gender, Countable, Uncountable, Possessives), L- 27 Prefixes and Suffixes, L-14 Tenses Unseen Passages |
| 2 | संस्कृत | पाठ -1 संस्कृत वर्णमाला, पाठ -2 पुल्लिंग, स्त्रीलिङ्ग, नपुंसलिङ्गम् शब्दाः, पशुओं के नाम, पक्षियों के नाम, वर्ण विच्छेद, वर्ण संयोग, चित्रं दृष्ट्वा शब्द लिखत । |
| 3 | हिंदी | पाठ -1 वह चिड़िया जो, पाठ -2 बचपन, पाठ -3 नादान दोस्त रामायण - अवधपुरी में राम, जंगल और जनकपुर, दो वरदान, व्याकरण : पाठ 1 भाषा, लिपि और व्याकरण और 2. वर्ण और वर्णमाला, संवाद, चित्र वर्णन, अनुच्छेद और अपठित गद्यांश |
| 4 | Mathematics | |
| 5 | Science | 1. Components of food 2. Sorting materials into groups. 7. Motion and Measurement of distances |
| 6 | Sst | HISTORY-What, where, how and when CIVICS- Understanding Diversity. GEOGRAPHY- The earth in the solar system |
| | | |
| | | |
| | | |
| AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25 | | |
| Class:6th | | |
| Syllabus For Half Yearly | | |

| SNo | Subject | Syllabus |
|---------------------------------------|-------------|--|
| 1 | English | |
| 2 | संस्कृत | वर्ण परिचय, शब्द परिचय (पुल्लिंग स्त्रीलिंग नपुंसकलिंग), सर्वनाम शब्दाः ' , प्रथम पुरुष, मध्यम् पुरुष ,उत्तमपुरुषः, ईरवरः सर्वत्र वसति ,अव्यय शब्द 'कारक ' , प्रथमा विभक्तिः, द्वितीया विभक्तिः लटलकार ' , वचन परिवर्तयत ' वाक्य संशोधनम्, पठित गद्यांश , चित्र वर्णन , वाक्य निर्माण ' अपठित गद्यांश ' |
| 3 | हिंदी | वसंत:पाठ 1- वह चिड़िया जो 2.बचपन 3. नादान दोस्त 4. चाँद से थोड़ी सी- गप्पे 5. साथी हाथ बढ़ाना 6.ऐसे ऐसे 7. टिकट अलबम बाल राम कथा: पाठ 1.अवधपुरी में राम 2. जंगल और जनकपुर 3. दो वरदान 4. राम का वन गमन 5. चित्रकूट में भारत 6. दंडक वन में दस वर्ष व्याकरण: 1. भाषा, लिपि और व्याकरण 2.वर्ण और वर्णमाला 3. शब्द और उनका वर्गीकरण 4. शब्द निर्माण: उपसर्ग प्रत्यय, संज्ञा,सर्वनाम,पर्यायवाची,विलोम, वाक्यांश के लिए एक शब्द, संवाद लेखन, पत्र,अपठित गद्यांश,अनुच्छेद, चित्र वर्णन |
| 4 | Mathematics | ch-1 Knowing our numbers Ch-2 Whole numbers Ch-3 Playing with numbers Ch-4 Basic Geometrical ideas Ch-5 Elementary shapes |
| 5 | Science | 1. Components of food. 2. Sorting materials into groups 4. Getting to know plants 7. Motion and Measurement of Distances. 8. Light, shadows and Reflection 11. Air Around Us |
| 6 | Sst | History_what,where how and when,From gathering to growing food,In the earliest cities,What books and burials tells us |
| 7 | Computer | |
| AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25 | | |
| Class:6th | | |
| Syllabus For PT -2 | | |
| SNo | Subject | Syllabus |
| 1 | English | |

| | | |
|---|-------------|---|
| 2 | संस्कृत | पाठ - 10 सम्प्रदान कारक, पाठ - 11अपादान कारक , पाठ - 12 सम्बन्ध कारक , पाठ - 13 अधिकरण कारक लृट लकार |
| 3 | हिंदी | वसंत -8.झाँसी की रानी, 9.जो देखकर भी नहीं देखते,10. संसार पुस्तक है, व्याकरण - लिंग, वचन, कारक, विशेषण, क्रिया, काल, मुहावरे, अपठित गद्यांश , पठित गद्यांश, पत्र ,अनुच्छेद,सूचना लेखन। बाल राम कथा - सोने का हिरण, सीता की खोज,राम और सुग्रीव |
| 4 | Mathematics | |
| 5 | Science | seperation of substance,Body movements |
| 6 | Sst | History -Kingdoms, Kings and an Early Republic Civics-Rural Administration Geography-Maps |
| | | |

AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25

Class:6th

Syllabus For Annual Examination

| SNo | Subject | Syllabus |
|-----|-------------|--|
| 1 | English | |
| 2 | संस्कृत | पाठ - 9 से 16 अपठित गद्यांश चित्र वर्णन , संवाद , संख्यावाची शब्द 1 - ३० , लट - लृट लकार , आकारान्त - आकारान्त शब्द विभक्त . पठित गद्यांश ' एकपदेन उत्तर , पूर्णवाक्येन उत्तरत , प्रश्न निमार्ण ' |
| 3 | हिंदी | वसंत: पाठ 8. झाँसी की रानी 9. जो देख कर भी नहीं देखते 10.संसार पुस्तक है 11. मैं सबसे छोटी होऊँ 12. लोकगीत 13. नौकर 14. वन के मार्ग में बाल राम कथा: पाठ 7. सोने का हिरण 8. सीता की खोज 9. राम और सुग्रीव 10. लंका में हनुमान 11. लंका विजय 12. राम का राज्याभिषेक व्याकरण : लिंग, कारक, विशेषण, क्रिया, क्रिया विशेषण, विराम चिन्ह, अविकारी शब्द, मुहावरे, पठित और अपठित गद्यांश, संवाद लेखन, पत्र तथा अनुच्छेद |
| 4 | Mathematics | |

| | | |
|---|----------|--|
| 5 | Science | 3. Separation of Substances 5. Body movements 6. Living organisms, their characteristics and habitats 9. Electricity and Circuits 10. Fun with magnets |
| 6 | Sst | HISTORY-Kingdoms, Kings and an Early Republic, New Questions and Ideas, From a Kingdom to an Empire, Villages, Towns and Trade CIVICS; Rural Administration, Urban Administration, Rural Livelihoods Urban Livelihoods |
| 7 | Computer | |